
 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 172   DEL  26/10/2023 

 

Oggetto: D.A. Reg Agricoltura 13/GAB-2023 - presentazione di idee e proposte per la realizzazione 

delle iniziative nel campo della valorizzazione e promozione dei prodotti Agricoli identitari della Sicilia. 

Affidamento servizio alla Ditta GOOD EVENT S.R.L. per la realizzazione della manifestazione  

“Sherbeth Festival”  CIG ZF13D00BCE 

  

 IL DIRETTORE REGGENTE 
  

NOMINATO con D. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTA la L.R.  n.98/81 – 14/88 – 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 

della L.R.  n°10 del 15/05/2000 – approvato con D.A. n. 102/Gab del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG 

n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 

del 19/05/2023, assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UO N 3; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

 

 D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

           Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni 

_______________________ 
    

                                                                                             Il Direttore Reggente  

                                                                                            F.to   (dott. Giuseppe Maurici) 

                                                                                                 
   Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 4 del 28/04/2023 - Approvazione bilancio di 

previsione 2023/2025 – riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 36471 

del 19/05/2023, assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 19/05/2023;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

 

Premesso che: 

 

➢ Il Parco delle Madonie ha individuato nella valorizzazione della identità culturale e sociale delle 

popolazioni madonite e nel loro diretto coinvolgimento nella fase di definizione  ed attuazione delle 

politiche di sostegno, i due elementi fondamentali della generale strategia di perseguimento dello 

sviluppo e del turismo sostenibile; 

 

➢ Che la manifestazione  Sherbeth Festival ha da sempre promosso itinerari turistici per incentivare la 

valorizzazione del territorio e coinvolgere le migliaia di fruitori del festival in un processo di 

riscoperta dei luoghi e dell’identità del territorio 

 

➢ Considerato che la manifestazione Sherbeth, dal 2016,  è stato inserita nella categoria “i luoghi del 

gusto” della carta dei luoghi dell’identità e della memoria. La Carta, tenuta dal centro regionale del 

catalogo e della documentazione, ha lo scopo di estendere la salvaguardia e la valorizzazione del 

patrimonio culturale e ambientale a quei luoghi che per la loro peculiarità e per le storie e i personaggi 

che raccontano contribuiscono a definire l’identità e la memoria culturale della Sicilia. 

 

➢ Riconoscendo il gelato icona del nostro Paese, patrimonio culturale che la Sicilia e l’Italia intera ha 

ereditato e che va indubbiamente valorizzato, promosso e incentivato, proprio per le sue peculiarità 

artigianali, ricche di tradizioni e di evoluzioni; 

 

➢ Considerato, altresì che le Madonie, erano il punto di riferimento per l’approvvigionamento dei 

cristalli di ghiaccio. Erano il luogo dove si raccoglieva e conservava  la neve dentro apposite fosse 

per poi essere trasportata nei centri abitati e nella città di Palermo. Tra le cime più alte dell’altopiano 

carsico del Carbonara, a Piano Battaglia venivano individuate delle fosse (Doline), chiamate neviere, 

dove veniva accumulata, sia naturalmente che artificialmente, la neve che cadeva durante l’inverno; 

 

➢ con D.A. n. 13/GAB del 09/3/2023-Allegato A) sono state emesse le Modalità operative per la 

presentazione di idee e proposte per la realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e 

promozione dei prodotti Agricoli identitari della Sicilia; 

 

➢ che, alla luce di quanto sopra riportato, con istanza prot. 2394 del 29/06/2023 l’Ente Parco delle 

Madonie ha richiesto per la realizzazione della manifestazione denominata “Sherbeth Festival ” un 

contributo (Linea “B”) per € 75.000,00; 



  

VISTO: 

➢ il Decreto DRS n. 4649 del 29/09/2023 con il quale è stata impegnata la somma di € 10.000,00 (euro 

Diecimila) relativa ad un contributo in favore dell’Ente Parco delle Madonie (PA), per la 

realizzazione della manifestazione “ Sherbeth Festival ” in programma dal 27 al 29 ottobre 2023 a 

Palermo (PA).  

➢ la nota prot. n. 3603 del 09/10/2023 con la quale l’Ente Parco in riferimento a quanto concesso con 

il Decreto 4649/2023, ed in particolare alla concessione del contributo di che trattasi, evidenziando 

la particolare importanza dell’evento, chiede una rivalutazione del progetto e dell’importo concesso; 

➢ il  DRS n. 5307  del 25/10/2023 con il quale viene impegnata l’ulteriore somma di 15.000,00  in 

favore dell’Ente Parco delle Madonie (PA), per la realizzazione della manifestazione “ Sherbeth 

Festival ”  che avrà̀ luogo nei giorni dal 27 al 29 ottobre 2023 a Palermo (PA); 

➢ la nota dell’Ente Parco delle Madonie n. 3827 del 25/10/2023 con la quale nel prendere atto del 

Contributo concesso si chiede la possibilità di derogare alla scadenza prevista nell’Allegato A) 

dell’Avviso di cui al Decreto n. 13/GAB del 09/03/2023 e pertanto di poter rendicontare entro 120 

giorni invece dei 60 previsti; 

➢ la nota prot.  3828 del 26/10/2023 con la quale nel prendere atto del Contributo concesso si trasmette 

la rimodulazione progettuale e il nuovo Programma degli eventi; 

➢ la nota del Dipartimento Agricoltura Servizio 5 Qualità e Marketing Brand Sicilia prot. n. 0172950     

del 26/10/2023 acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 3834 con la quale viene preso atto 

della proroga per la rendicontazione di cui sopra; 

➢ Considerato che, al fine di realizzare la manifestazione di che trattasi, occorre procedere data 

l’urgenza e l’esclusività  mediante la procedura di affidamento diretto; 

 

➢ Richiamato l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, 

che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

➢ Considerato che data l’urgenza, in quanto l’approvazione definitiva del progetto revisionato è 

avvenuta con DRS n. 5307 del 25/10/2023, non si è potuto procedere alla prevista determinazione 

a contrarre e che comunque ai sensi del dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della realizzazione della 

manifestazione “Sherbeth Festival 2023”; 

- l’oggetto del contratto riguarda il predetto servizio; 

- Importo del contratto: € 20.450,00 (Iva esclusa); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 



- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023; 

- le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi quelle contenute nella corrispondenza 

intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Considerato, pertanto che si è proceduto mediante Trattativa MEPA n. 3815143 del 26/10/2023 con 

un unico operatore, considerato anche che la Ditta invitata detiene l’esclusività dell’organizzazione 

per la realizzazione della manifestazione, fissando, data l’urgenza, la scadenza della presentazione 

dell’offerta in pari data; 

 

Vista l’offerta economica prodotta tramite MePA Trattativa n. 3815143 del 26/10/2023 dalla ditta  

Good Event S.R.L, per la realizzazione del servizio sopra descritto,  con le caratteristiche  indicate 

nella documentazione di gara  per l’ importo di € 20.450,00 Iva esclusa; 

 

Considerato che: 

- nei confronti della ditta Good Event S.R.L. con sede in via Torrearsa 1 cap 90139 Palermo, 

P. IVA 06615250823, si è proceduto a richiedere il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

98 del  D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva 

all’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo e 

alla situazione del Casellario Giudiziale; 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Cig: ZF13D00BCE; 

- si è proceduto alla verifica online dell’iscrizione della ditta Good Event S.R.L  con sede in via 

Torrearsa 1 cap 90139 Palermo, P. IVA 06615250823 presso la CCIAA   di Palermo; 

- dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell’affidamento in oggetto; 

- che la spesa occorrente per l’affidamento della fornitura di cui trattasi trova copertura con 

DRS n. 4649 del 29.09.2023 e con DRS n. 5307 del 25.10.2023 di impegno dell’importo 

complessivo pari a € 24.949,00 comprensivo di IVA al 22%; 

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023), così come recepito con L.R.n. 12 del 

12/10/2023, e, quindi all’aggiudicazione definitiva del servizio  di cui trattasi, alla  ditta Good Event 

S.R.L con sede in via Torrearsa 1 cap 90139 Palermo, P. IVA 06615250823, dando atto che 

l’affidamento trova copertura nei soprarichiamati DRS e che  si procederà all’impegno sul capitolo 

che verrà appositamente costituito nella redigenda variazione di bilancio c.a; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

 

le premesse, che si intendono qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente 

 

1. PRENDERE ATTO del DRS 5-Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 4649 del 

29/09/2023 con il quale viene impegnata la somma di € 10.000,00 (Diecimila) relativa ad un 

contributo in favore dell’Ente Parco delle Madonie (PA), per la realizzazione della 

manifestazione “Sherbeth Festival” che avrà̀ luogo nei giorni dal 27 al 29 ottobre 2023 a 

Palermo (PA); 

 

2. PRENDERE ATTO  del DRS 5 Dipartimento Regionale dell’Agricoltura n. 5307 del 

25/10/2023 con il quale viene impegnata l’ulteriore somma di € 15.000,00 in favore dell’Ente 



Parco delle Madonie (PA), per la realizzazione della manifestazione “ Sherbeth Festival ” che 

avrà̀ luogo nei giorni dal 27 al 29 ottobre 2023 a Palermo (PA); 

 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura della 

trattativa diretta (RDO) con un unico operatore economico trattativa n. 3815143 del 

26/10/2023 nell’ambito del MEPA, (ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023) così 

come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, alla ditta Good Event S.R.L con sede in  via 

Torrearsa 1 cap 90139 Palermo, P. IVA 06615250823  il servizio per la realizzazione 

dell’evento “Sherbeth Festival”,  in programma dal 27 al 29 ottobre 2023 a Palermo (PA), 

secondo le modalità, i termini  specificati nella documentazione di gara, al prezzo offerto pari 

ad € 20.450,00 Iva esclusa; 

4. DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi per la somma complessiva di € 24.949,00 

IVA (22%) inclusa derivante dall’affidamento in oggetto trova copertura per €.10.000,00 sul 

DRS n. 4649 del 29/09/2023 e per €.15.000,00 sul DRS n. 5307 del 25/10/2023 e che si 

procederà all’impegno sul capitolo che verrà appositamente costituito nella redigenda 

variazione di bilancio c.a; 

 

5. DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avvenuta e regolare 

fornitura del servizio in oggetto con le modalità ed i termini previsti nella documentazione di 

gara in particolare di quanto  previsto nell’Allegato A) al D.A. n. 13/GAB del 09/3/2023 -

Modalità operative per la presentazione di idee e proposte per la realizzazione delle iniziative 

nel campo della valorizzazione e promozione dei prodotti Agricoli identitari della Sicilia, e 

nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del 

sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e 

le comunicazioni previste dall’art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria 

della fornitura del bene di cui trattasi. 

 

 

     Il Collaboratore Amm.tivo                              Il Dirigente della UOB.3                                        

F.to (Sig.ra Franca Gennaro)                                                       F.to (dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

  

 

 

 

 

€ 10.000,00     DRS n. 4649/23 

€.15.000,00      DRS n. 5307/2023 

Si procederà all’impegno appena verrà costituito il capitolo corrispondente 

26/10/2023 F.to A. Seminara 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

     Il Responsabile                                         Il Direttore Reggente 

 ____________________                           ( dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

